Özet:

Çalışmamızda Osmanlı düşünürü ve âlimi Taşköprülüzâde Ahmed Efendi’nin (ö. 968/1561) ilimler
tasnifini tasvir edip tasnif geleneği içinde nerede durduğunu açığa çıkarmaya çalıştık. Taşköprülüzâde
kendi döneminin en detaylı ilimler sınıflandırmasını yapmıştır. O, ilimler tasnifinde geleneksel felsefî
düşünceyi takip ederek ağaç ve dal örneğini kullanmıştır.

Taşköprülüzâde, Miftâhu’s-
Sa’âde, Medinetü’l-Ulûm ve es-Saâdetü’l-Fâhira isimli eserlerinde felsefî tasnif anlayışını benimsemiştir.
er-Risâletü’l-Câmia’yı ise dinî tasnif anlayışı üzerinden kaleme almıştır.

Taşköprülüzâde, tasnifinde iki kaynağa dayanmıştır. Bunlar, İbnü’l-Ekfânî’nin (ö. 749/1348)
İrşadü’l-Kâsıd ilâ Esnâ’l-Makâsıd’ı ve Molla Lütfî’nin(ö. 900/1495) Risâle fî’l-Ulûmi’ş-Şerʻiyye ve’l-
Arabiyye’si ve bu esere yazdığı hâşiyesi el-Metâlibü’l-İlahiyye’dir. Felsefî ilimlerin içeriklerini oluştururken
İbnü’l Ekfânî’den, dil ilimleri ve şerʻî ilimlere ilişkin bölümlerde Molla Lütfî’den yararlanmıştır.

Fârâbî (ö. 339/950), ilimler tasnifi sahasındaki meşhur ve kıymetli eseri İhsâu’l-ulûm’da

ilimleri beş ana bölüme ayırmıştır. Bunlar sırasıyla dil ilmi, mantık ilmi, matematik ilimleri,

tabiat ve metafizik ilmi ve siyaset, fıkıh ve kelâm ilimleridir.5Fârâbî’nin eserlerinde ilimlere

dair iki sınıflandırma vardır.

ve tüm ilimleri metafiziğe olan yakınlığı çerçevesinde bir sıraya koymuştur. Bu şekilde bilgide

var olan birlikten ilimlerde var olan birlik düşüncesine ulaşmıştır. Fârâbî’den sonra bazı

değişimlere uğrayan bu tasnif anlayışı, ayrıntılı ve sistemli bir şekilde İbnü’l-Ekfânî’nin (ö.

749/1348) İrşâdü’l-Kâsıd ilâ Esnâ’l-Makâsıd isimli eseriyle devam etmiştir. İkinci tasnif

anlayışı Ebü’l-Hasan Amirî (ö. 381/992), İbn Hazm (ö. 456/1064) ve Gazzâlî (ö. 505/1111)

gibi âlimlerin eserlerinde görülen tasnif şeklidir. Bu anlayış, vahyi, hakikatin en kesin ifadesi

olarak kabul edip ilimleri, dinîn asıllarından istidlal yoluyla çıkarılan ilimler ve akıl yoluyla

ulaşılan ilimler olarak ikiye ayıran tasnif şeklidir.7 Böylece ilimler tasnifinin bir yönü Farabî’de

Semâniye fî İlmi’l-Mantık adındaki kitabında telhis etmiştir. Bu isimle mantığın sekiz

bölümüne işaret ettiği söylenebilir. İslam düşünce tarihinde mantık ilminde yazılan birçok

kitap olduğunu söyleyen Taşköprülüzâde, mantık alanında yazılmış muhtasar kitaplardan

bazılarının; Necmeddin el-Kâtibî’nin (ö. 675/1277) Aynü’l-Kavâid’i, Sirâceddin el-Urmevî’nin

(ö. 682/1283) el-Menâhic’i, Şemseddin es-Semerkandî’nin (ö. 722/1322) Kıstâsü’l-Efkâr’ı,

Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274) et-Tecrid’i ve İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) el-İşârât’ının

mantık kısmı olduğunu belirtir. Bunlarla birlikte orta hacimli eserlerden bazıları ise;

Hûnecî’nin (ö. 646/1248) Keşfü’l-Esrâr’ı, Kâtibî’nin Câmiu’d-Dekâik’i ve İbn Vâsıl’ın (ö.

697/1298) Nuhbetü’l-Fiker’idir. Geniş hacimli eserlerden bazıları ise Fahreddin er-Râzî’nin (ö.

606/1210) el-Mantıku’l-Kebir’i, Kâtibî’nin Şerhu Keşfi’l-Esrâr’ı ve İbn Sînâ’nın eş-Şifâ’sıdır.

Taşköprülüzâde, eş-Şifâ’nın mantık kısmının büyük bir derya olduğunu söylemiştir.25

Metafizik, ilahiyatı incelediği için “el-ilmü’l-ilâhî” (ilahî olanlar ilmi), maddeden

Birinci grup nazar ve fikir yolunu kullanarak bu ilmi tahsil etmektir. Bunların öncüsü

Aristoteles ve kitabı Mâ-ba‘de’t-tabî’a’dır. Bu ilmi Fârâbî kitaplarında özetlemiştir. Öte yandan

Taşköprülüzâde, Fahreddin er-Râzî’nin el-Mebâhisü’l-Meşrikıyye isimli eseri ve Şihâbeddin

es-Sühreverdî’nin(ö. 587/1191) Hikmetü’l-İşrâk’ını da bu ilmin kitaplarından saymıştır.

Müellif, bu ilmin dine aykırı olduğunu düşünenlere ve vehme kapılanlara İbn Rüşd’ün Faslü’l-

Makâl adlı eserini tavsiye etmiştir.27

İkinci grup da nefsin tasfiye edilmesi ve riyazetle düşünme yolunu seçmişlerdir. Bunlar

Bu gruptakiler şayet filozoflarsa

bunlara İşrâkîler, şeriatı kabul edenler ise sûfîler olarak isimlendirilir. Ömer es-

Sühreverdî’nin Avârifü’l-Maârif (ö. 632/1234 )isimli eseri bu konuları kapsayan bir kitaptır.

Öte yandan Ebû Tâlib el-Mekkî’nin (ö. 386/996)Kûtü’l-Kulûb’u, Kuşeyrî’nin(ö. 465/1072) er-

Risâle’si, İbnü’l-Arabî’nin (ö. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye’si bu alanda yazılmış önemli

kitaplardır. Taşköprülüzâde, bu iki grubun dışında her iki görüşü de birleştirenlerin

olduğunu ileri sürmüştür. Bunlara iki fazileti ve güzelliği bir araya getirenler de

denilmektedir. Bunlara örnek olarak ilk filozoflardan Sokrates ve Eflâtun’u, sonra gelenlerden

ise Gazzâlî ve Sühreverdî’yi vermiştir. Molla Fenarî (ö. 834/1431) ve Celâleddîn Devvânî’yi (ö.

908/1502) de bu gruba dâhil etmiştir.28

4. er-Risâletü’l-Câmia li Vasfi’l-Ulûmi’n-Nâfia’da İlimler Tasnifi

Taşköprülüzâde bu eserinde ilimleri üç bölümde incelemektedir. Birinci bölüm, faydalı

ilmin faydasız olan ilimden ayırt edilmesidir. İkinci bölüm, her mükellefin öğrenmek zorunda

olduğu bilgi hakkındadır.

Tashkoprîzâda Ahmad Afandî’s Classification of Sciences

Abstract

In our study, we tried to reveal where Tashkoprîzâda Ahmad Afandî (d. 968/1561), the Ottoman
thinker and scholar, stands in the tradition of classification by describing the classification of sciences.
Tashkoprîzâda, one of the top figures in the classification of sciences in the Islamic thought tradition, made
the most detailed sciences classification of his period.

his works named Miftâhu’s-saâda, Madînatu’l-ulûmand as-Saâdatu’l-fâkhira, he
adopted the philosophical understanding of classification.

Tashkoprîzâda relied on two sources in its classification.These are the Risâla fî’l-ulûmi’sh-shar‘iyya
wa al-arabiyya by Molla Lutfî(d. 900/1495)and al-Matâlibu’l-ilahiyya, who is his own commentary on this

work, and Irshâdu’l-qâsid ilâ asnâ’l-maqâsidof Ibn al-Akfânî(d. 749/1348).He has benefited from Molla
Lutfî in the chapters on language sciences and religious sciences, and Ibn al-Akfânî in creating the contents
of philosophical sciences.This classification of sciences is of great importance in the educational life of the
Ottoman state.